



Pressemeddelelse fra Epoke

25.08.2023

Kampen kongen tabte med sit kanonskip

Epoke, en diskret norsk/dansk arbejdsgruppe, offentliggør efter års akademisk arbejde en nyhed om et skibsforlis, der betyder, at historiebøgerne om Nordeuropas udvikling i senmiddelalderen og selve fundamentet for det moderne Skandinavien bør omformuleres. Samtidig åbnes for, at nutidens eksperter kan bidrage til et hidtil ukendt kapitel.

I 2023 er det nøjagtig 500 år siden, Kong Christian 2. modvilligt forlod København og drog i landflygtighed til Holland. Med sig tog kongen en flotille bestående af imponerende skibe. Kronen på værket var 'Maria', et af de to største kanonskibe, der fandtes på den tid. Sammen med søsterskibet 'Engelen' var Maria et af de første skibe i verdens ældste søværn, nemlig den dansk-norske marine.

I Holland planlagde Christian 2. at generobre magten fra Frederik 1. Forsøget mislykkedes, og Epoke kan som de første dokumentere, at Christian 2. med sikkerhed mistede to betydningsfulde skibe ved Sørlandet i Norge, nærmere bestemt ud for Lista, cirka 18 sømil vest for Norges sydligste punkt, Lindesnes.

Ombord på et af disse skibe var kongens 'krigskasse', som skulle finansiere en hær bestående af 6-7.000 medbragte lejesoldater (landsknecthe). Hvis skibene var kommet sikkert frem, er det muligt, at Christian 2. senere havde indtaget København, væltet Kong Frederik 1. og at Kalmarunionen havde bestået.

Hvad der helt præcist skete med flotillen i perioden fra kongens landflygtighed til Holland og fængsling på Sønderborg Slot er der uenighed om i historiebøgerne. Der skrives, at Christian 2. havde ambition om at generobre sit kongedømme i 1531, men at den nordgående flotille kom ud for en voldsom storm, så kongen mistede skibe ved Skotland, Ems og den jyske Vestkyst. Andre steder skrives, at han solgte kanonskibet 'Maria' til en købmand i Genova.

Arbejdsgruppen Epoke har forankret sit arbejde i akademiske metoder. Via tværfagligt samarbejde mellem flere videnskabelige grene, med moderne teknologi og et internationalt netværk af eksperter bidrager Epoke nu med ny viden om skibsforliset, som ikke tidligere er beskrevet.

I august 2023 iværksættes Nordens største vragjagt i tæt samarbejde mellem militære myndigheder, videnskabelige institutioner og arkæologiske myndigheder i både Norge, Danmark og Holland.

www.epoke.org